Ad n. 54 a: Cf. Brev. Rom., Festum SS. Corporis Christi, ad I Vesp. Ant. II.

Ad n. 55 a: Cf. Sess. Cons.VI, schema 124, n.14 (Quaes.V): Placuit Patribus, ut unctio manuum Chrismate fiat.

b: Hic modus usque ad Pontificale romanum XII saec. viguit: cf. e.gr. ed. M. Andrieu, Le Pontifical romain...I, 136.

c: Pont. Rom.: 'Consecrare et sanctificare digneris, Domine, manus istas per istam unctionem, et nostram benedictionem. \times Amen. Ut quaecumque benedixerint benedicantur, et quaecumque consecraverint, consecrentur, et sanctificentur, in nomine Domini nostri Iesu Christi. \times Amen. Cf. Sess. Cons.VI, schema 124, n.16 ('Formula...nullo modo explicat per hunc ritum, unctionem nempe manuum, gratiam iam acceptam significari; e contrario insinuare videtur Consecratos per manuum unctionem potestatem specialem benedicendi, consecrandi, sanctificandi nunc deum accipere, ac si illam non iam accepissent. - Iam saec. IX/X permulti meliorem formulam inquirere conati sunt; hodie autem nullus textus horum testium antiquorum approbari posse videtur); Placuit Patribus, ut investigetur, quomodo formula...magis apta fiat ad exprimendam gratiam in ordinatione acceptam.

d: Cf. Act. 10, 13.

Ad n. 56 a: Hic modus traditionis oblatores pro ipsa Missa Ordinationis praeparatorum a Coetu Relatorum (2-3 maii 1966) propositus in Sess. Cons.VII (6 oct.1966) a Patribus acceptus est. A coetu competente provideatur de modo praeparationis oblatores.

b: Quia manus non iam ligantur, Ordinati accipere possunt calicem, quod veritati ritus magis respondet.

c: Cf. Sess. Cons.VI, schema 124, Quaes.VIII(n.18 'Formula... expressis verbis loquitur de potestate sacrificium offerendi per hunc ritum accipienda. Ideo haec formula mutanda esse videtur'). Placuit Patribus, ut investigetur, quomodo formula...magis apta fiat ad exprimendum munus in ordinatione acceptum.

'Accipe oblationem plebis sanctae Deo offerendam. Agnosce quod ages, imitare quod tractabis, et vitam tuam mysterio dominicae crucis conforma' (d).

57. Demum Episcopus omnes Ordinatos singulatim recipit ad osculum pacis (a) dicens: 'Pax tibi'. R' 'Et cum spiritu tuo'.
Si circumstantiae id admittunt similiter faciunt et Presbyteri praesentes.

58. Interim cani potest Psalmus 99 cum Ant 'Vos amici mei estis, si feceritis, quae praecipio vobis, dicit Dominus' (a), vel alius cantus.

Responsorium: (b)

'Iam non dicam vos servos, sed amicos meos, quia omnia cognovistis, quae operatus sum in medio vestri, alleluia. Accipite Spiritum Sanctum in vobis Paraclitum: Ille est quem Pater mittet vobis, alleluia. Vos amici mei estis, si feceritis, quae ego praecipio vobis. Accipite...

Gloria Patri... Ille est...

IV - De liturgia eucharistica

59. Oratio fidelium omittitur (a). Cetera fiunt secundum ordinem celebrationis Missae, praeter haec quae sequuntur:

a) omittitur praeparatio calicis et non dicitur oratio 'Deus, qui humani generis dignitatem...' (b);

b) 'Hanc igitur' proprium dicitur a solo Episcopo: 'Hanc igitur oblationem servitutis nostrae, sed et cunctae familiae tuae... ad Presbyteratus ordinem... Per...' (Cf. n. 28).

Ad n. 56 d: Cf. Pont. Rom., Ordinatio Presbyteri, Allocutio 'Consecrandi...'

Ad n. 57 a: Cf. Sess. Cons. VI, schema 114, n. 27.

Ad n. 58 a: Cf. Brev. Rom., Comm. Apost. extra TP, I Vesp., Laudes Ant. III.

b: Cf. Pont. Rom.; verisimiliter olim 'Iam non dicam vos servos' (e Brev. Rom. - Fer. II infr. oct. Pent. ad Mat., Respons. I - sumptum) ad osculum pacis cantatum est (cf. B. Kleinheyer, Die Priesterweihe ... 211 a).

Ad n. 59 a: Cf. supra n. 38 (nota c).

b: Cf. supra n. 56.

c: Cf. supra n. 28 (nota b).

C: DE ORDINATIONE DIACONORUM ET DE ORDINATIONE
PRESBYTERORUM IN UNA ACTIONE LITURGICA SIMUL CONFERENDIS (+)

60. Lectiones sumi possunt sive in toto sive in parte vel ex Missa diei vel ex textibus supra nn. 7 et 37 notatis (a).
61. Primo vocantur et nominantur Ordinandi ad ordinem Diaconatus, sicut dictum est supra nn. 10-13, deinde vocantur et nominantur et Ordinandi ad ordinem Presbyteratus, sicut dictum est supra nn. 40-43.
62. Deinde alloquitur Episcopus Electos et populum. Quod facere potest his verbis:
- 'Dilectissimi, cum isti fratres nostri mox ad ordinem Diaconorum et Presbyterorum sint provehendi, attente cogitate ad qualem ministerii gradum sint ascensuri. Christo, summo Magistro, Sacerdoti et Pastori, isti inservient, cuius ministerio Ecclesia in Populum Dei, Corpus Christi et Templum Spiritus Sancti, hic in terris indesinenter aedificatur. Sacerdotio Episcoporum coniungendi, Presbyteri et Diaconi sunt consecrandi ad evangelium praedicandum, populum Dei sanctificandum et pascendum cultumque divinum, in dominico praesertim sacrificio, celebrandum. In his omnibus sic agant, Deo adjuvante, ut eos vere discipulos eius cognoscatis, qui non venit ministrari sed ministrare.
- Filii dilectissimi, ad ordinem Diaconi provehendi... (sequitur textus supra n. 14, p. 5, olim 50 notatus)... gaudium tui.
- Filii dilectissimi, ad ordinem Presbyterii provehendi... (sequitur textus supra n. 44, p. 20 olim 40 notatus)... Boni Pastoris exemplum ante oculos semper habete, qui venit quaerere et salvare, quod perierat'.
63. Post allocutionem interrogat Episcopus primo Electos ad ordinem Diaconatus, deinde Electos ad ordinem Presbyteratus modo supra nn. 15s et 45s descripto.

(+): Ordinatio in Pontificali Romano proposita multas incongruentias secum fert: Litaniae e. gr. cantantur, electis ad Presbyteratum nondum nominatim vocatis et Episcopo praesentatis.

Ad n. 60 a: Cf. etiam Appendicem II.

64. Deinde omnes surgunt. Episcopus, stans sine mitra manibus iunctis, dicit versus ad populum:
- 'Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos, quos in sacros ordines Diaconatus et Presbyteratus dignatur assumere, benedictionis suae gratiam clementer effundat' (a).
- Diaconus: 'Flectamus genua'.
65. Et fiunt omnia modo supra nn. 18-24 descripto. Litanis expletis Electi ad ordinem Presbyteratus recedunt in partem et fit Ordinatio Diaconorum usque ad traditionem libri Evangeliorum inclusive.
66. Ordinatione Diaconorum peracta Ordinati recedunt in partem et accedunt Electi ad ordinem Presbyteratus.
67. Episcopus, stans sine mitra manibus iunctis, dicit versus ad populum (a):
- 'Oremus, dilectissimi...' (supra n. 47)
- Diaconus: 'Flectamus genua'.
- Omnes genua flectunt et in silentio orant pro Electis.
- Deinde surgit solus Episcopus et cantat vel clara voce dicit orationem supra n. 49 notatam.
68. Et fiunt omnia modo supra nn. 50-56 descripto.
69. Demum Episcopus omnes Ordinatos, primo Presbyteros, deinde Diaconos, recipit ad osculum pacis dicens: 'Pax tibi'.
- ✕ Et cum spiritu suo'.
70. Interim cani potest aliquis cantus supra n. 58 notatus.

Ad n. 64 a: Cf. supra n. 17: Textus receptus est textus invitatorii ordinationis Diaconi, leviter mutatus.

Ad n. 67 a: Consecratione Diaconorum peracta necessaria videtur aliqua oratio praeparatoria, ritum sacramentalem Consecrationis Presbyterorum praeparans. Modus propositus etiam respicit normam in Constitutione 'Sacrosanctum Concilium' in art. 30 statutam: 'Sacrum quoque silentium suo tempore servetur'.

D: DE ORDINATIONE EPISCOPI

I - Praenotanda

71. Ordinatio Episcopi fiat cum fidelium quam maxima praesentia: quapropter dies Ordinationis Dominica esse debet, nisi rationes pastorales alium diem, v.gr. festum Apostolorum, suadeant.
72. Episcopus Consecrator principalis debet saltem alios duos Episcopos consecrantes adhibere; (a) sed decet, ut omnes Episcopi praesentes una cum Consecratore principali Electum ordinent (b).
73. Electo assistant duo Presbyteri (a).
74. Valde convenit, ut omnes Episcopi consecrantes necnon Presbyteri Electo assistentes cum Consecratore principali et cum Electo Missam concelebrent (a). Si ordinatio fit in ecclesia propria Electi, etiam aliqui alii Presbyteri eius Presbyterii concelebrent (b).
75. Si ordinatio fit in ecclesia propria Ordinandi, ipse Episcopus nuper ordinatus praesidet concelebrationi in liturgia eucharistica, (a). Consecrator autem principalis primum locum tenet inter alios concelebrentes. Si autem ordinatio non fit in ecclesia ordinandi, Consecrator principalis praesidet concelebrationi; hoc in casu Episcopus nuper ordinatus primum locum tenet inter alios concelebrentes.